ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

Prefeitura
Conselheiro Lafaiete

\~0~ 	OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Conselheiro Lafaiete, 08 de julho de 2020.

Oficio n° 233/2020/OGMÍPMCL
Assunto: Resposta requerimento

Ilustre Senhor Vereador João Paulo Fernandes;

A Ouvidoria Municipal encaminha resposta ao requerimento n° 083/2020,

conforme consta do Oficio n° 03060/2020/GAB/SMS/PMCL, expedido pela Secretaria

de Saúde, que segue acostado.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

olff
Ouv  1

erraz Carmo
or Municipal

limo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 - 026
Fone: 3769-2585 1 Email: ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

sus Conselheiro Lafaiete 	 c kU
SISTEMA ÚNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

OFÍCIO N° 0360/2020/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 03 de julho de 2020.

REF.: Resposta 	ao 	Oficio 	n°
1 66/2020/OGM/PMCL da Ouvidoria
Geral do Município, de 08/06/2020,
Requerimento n° 083/2020, de autoria
do Vereador Sandro José dos Santos,
em que solicita "informações sobre a
demanda da policlínica..."

Senhor Ouvidor,

Em resposta ao Oficio n° 1 66/2020/OGM/PMCL, da Ouvidoria Geral
do Município, de 08/06/2020, Requerimento n° 083/2020, de autoria do Vereador
Sandro José dos Santos, em que solicita "informações sobre a demanda da
policlínica... ", esta Secretaria presta os esclarecimentos por meio do Oficio n°
087/2020/POLICLINICAISMS/PMCL, de 29/06/2020, da Gerência da Policlínica
Municipal.

Atenciosamente,

Rita de-Kássia Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde

Ao Senhor Ouvidor
Rolf Ferraz Carmo
Ouvidor Municipal
Av. Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-026

Endereço: Praça Barão de Queluz, sln° - Centro - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete csus SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Policlínica Municipal

Ofício n°: 087/2020JPOLICLÍNICA/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 29 de junho de 2020.

REF.: Resposta ao Requerimento N° 083/2020 da
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete.

Senhor,

Ao tempo em que apresento os cumprimentos, venho através deste responder ao

Requerimento n° 083/2020 da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no qual é

solicitado informações em razão de reclamações recebidas sobre a demanda da Policlínica

Municipal.

Pelo solicitado, informo:

1) Desde o início da pandemia do novo Coronavírus - COVID-19 houve uma

redução considerável dos atendimentos por dia na unidade. Abaixo a relação de

atendimentos desde fevereiro deste ano.

Fevereiro/2020 = 6.028 atendimentos. Média = 207 atendimentos por dia.

Março/2020 = 4.692 atendimentos. Média = 151 atendimentos por dia.

Abril/2020 = 2.230 atendimentos. Média = 74 atendimentos por dia.

Maio/2020 = 2.580 atendimentos. Média = 83 atendimentos por dia.

Junho/2020 (até 26/06/2020) = 2.445 atendimentos. Média = 94 atendimentos por

dia.

2) A unidade encontra-se dividida em 02 (dois) setores, sendo:

• Ala A (Atendimento Respiratório): 01 (um) consultório para atendimento

ambulatorial de casos respiratórios e 01 (uma) sala de isolamento com 03

(três) leitos para observação de pacientes suspeitos aguardando internação.

Endereço: Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 175 - Centro . Conselheiro Lafaiete . CEP 36400-026
Telefone: (31) 3769.2547 . E-mail: policlinica201 1 yahoo.com.br

1

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete K!sus  SISTEMA ÚNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Policlínica Municipal

• Ala B (Atendimento Clínico): 03 (três) consultórios, 01 (uma) sala de

sutura, 01 (uma) sala de medicação rápida, 01 (sala) para realização de

exame de Raio-X, 01 (uma) sala vermelha com 02 (dois) leitos semi-

intensivos, 01 (uma) enfermaria feminina com 05 (cinco) leitos e 01 (uma)

enfermaria masculina com 08 (oito) leitos.

Os casos suspeitos de COVID-19 são mantidos em observação, exames como

tomografia de tórax e laboratoriais são solicitados e é feito o cadastro no

SUSFáci1 para futura transferência para o Hospital Campanha da cidade de

Conselheiro Lafaiete.

3) Na escala de cada plantão encontra-se identificado 01 (um) médico plantonista, 01

(um) enfermeiro e 02 (dois) técnicos de enfermagem para os atendimentos dos

casos suspeitos ou de sintomas respiratórios.

4) A porta de entrada para os pacientes com sintomas gripais e respiratórios é a

Policlínica Municipal. As orientações e informações a população tem sido feitas

através dos telefones que foram disponibilizados, sendo eles (31) 3769-2547 e (31)

3763-9525.

Atenciosamente,

-

Mar,eI6 Barbosa

Geren'te Policlínica

Ao Senhor
Sandro José dos Santos
Vereador - Gabinete 202
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-067.

Endereço: Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 175— Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36400-026
Telefone: (31) 3769-2547 - E-mail: policlinica2011yahoo.com.br

2